
ORDINANZA DIRIGENZIALE
 

AREA 1 - Servizi Istituzionali, Amministrativi e alla Persona
Servizio Demografico e Statistici

 
n. 105 del 21-07-2021

 
 
 

Oggetto: ORDINANZA DI ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI FALCINELLO AI
SENSI DELL'ART. 82 DEL D.P.R. N. 285/90

 
 

IL DIRIGENTE

Richiamato il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

Visto l’art. 82 del DPR 285/90;

Visto l'art. 39 della Legge Regione Liguria nr. 15 del 10/07/2020;

Richiamato l’articolo 107 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Tenuto conto che ai dirigenti spetta il potere di ordinanza "ordinario", afferente cioè la gestione amministrativa, nel
cui ambito ricadono i provvedimenti tipizzati atti a fronteggiare le esigenze prevedibili ed ordinarie e costituiscono
l'elemento "normale" rimesso dalla legge ai poteri pubblici per gestire usualmente le materie a questi rimesse
(Cons. St., sez IV, 13 luglio 2011 n. 4262; Cons. St., sez. IV, 24 marzo 2006 n. 1537).

Tenuto altresì conto che:

- sono trascorsi più di dieci anni dall'inumazione;

- gli uffici comunali metteranno in atto gli strumenti di informazione utili per avvisare i parenti dei defunti interessati
alle esumazioni in questione, esclusivamente sulla base delle banche dati a disposizione;

- trascorsi giorni 30 dalla pubblicazione della presente ordinanza relativamente alle sepolture per le quali non sia
possibile rintracciare i parenti delle salme tumulate, occorre procedere comunque all’esumazione ordinaria;

ORDINA
 

che, a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione di gg. 30, si svolgano progressivamente le
operazioni di esumazione ordinaria presso il Cimitero di Falcinello delle salme di seguito riportate:

 

COGNOME NOME ANNO NASCITA ANNO
MORTE

LAZZINI MARIA RITA 1923 2005

CANALINI CAROLINA 1918 2005

GIOVANELLI GIOVANNI BATTISTA 1926 2005



TOGNONI ANTONIO 1914 2005

ARFANOTTI LIDE 1921 2004

GNARINI LUIGI 1935 2003

- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio agli
eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del Cimitero, nel rispetto e nel decoro delle salme estumulate;

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per impedire
l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse;

 
AVVISA

- che i familiari dei defunti oggetto di esumazione ordinaria potranno, nelle more delle operazioni, rivolgersi ai
competenti Uffici comunali, per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei propri congiunti;
- che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;
- che nel caso di incompleta mineralizzazione, la salma verrà inumata per un periodo di almeno anni 5, in modo tale
che possa avvenire il completamento del processo di mineralizzazione;
- che nel caso di completa mineralizzazione, le ossa rinvenute saranno raccolte in cassettina di zinco, secondo le
disposizioni di cui all'art.36 del D.P.R.285/1990 e s.m.i. e potranno essere tumulate in ossari concessi a titolo
oneroso dall'Amministrazione Comunale previa opportuna istanza o essere avviati alla cremazione, previo assenso
espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi della Legge 130/2001. ln tal caso tutte le spese inerenti la
cremazione sono a carico dei familiari stessi;
-che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari, di collocazione dei resti, gli stessi saranno raccolti in
apposita cassetta di zinco corredata da cartellino di riconoscimento e depositati per mesi sei in locali comunali,
dopo di che, salvo espressa dichiarazione, gli stessi resti saranno collocati in ossario comune;

 
DISPONE

- che la presente ordinanza sia pubblicata per giorni 30 all'Albo pretorio on line del Comune di Sarzana e affissa
presso il cimitero di Falcinello

 
INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini di 60 giorni dalla notificazione, ricorso presso il
Tribunale Amministrativo Regionale nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n. 1034 oppure
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla
notificazione nei termini e nei modi previsti dal DPR 24/11/1971 n. 1199

 

 

 

   

 

Sarzana, lì 21-07-2021
 

Il Responsabile del Servizio

  FRANCO NICASTRO

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa .



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ORDINANZE DEL DIRIGENTE NUMERO 105 DEL 21-07-2021

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI FALCINELLO
AI SENSI DELL'ART. 82 DEL D.P.R. N. 285/90

 
Si attesta che il presente atto, ai sensi dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per la durata di giorni 15 consecutivi, a decorrere dal
giorno 22-07-2021 e fino al giorno 06-08-2021.

 

Sarzana, lì 22-07-2021  

  Il MESSO 

Firmato digitalmente da PAOLA GUASTINI

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


